Keharusan setiap guru/dosen untuk menyertakan nilai-nilai akhlak yang mulia dalam setiap bidang
studi yang diajarkan. Pandangan ini juga dikemukakan oleh Ibnu Maskawaih (330 H/940 M-421
H/1030 M) bahwa setiap ilmu atau mata pelajaran yang diajarkan oleh guru/pendidik harus
memperjuangkan terciptanya akhlak yang mulia.(Muhaimin, 2009, hal. 19)

Pendidikan agama Islam merujuk pada proses pembelajaran dan pengajaran yang terdiri dari
sejumlah mata pelajaran yang diajarkan di sekolah maupun perguruan tinggi.

Dunia Islam dewasa ini cenderung membuat dikotomi antara ilmu agama dengan ilmu
umum, Pemahaman dikotomi yang rigid ini membuat polarisasi yang dikotomis antara ilmu sharî‘ah
dan ilmu ghayr al-sharî‘ah. Bandingkan dengan abad pertengahan ketika muncul tokoh-tokoh yang
tidak melihat dikotomi itu semisal Yaqûb b. Ishâq al-Kindî (801- 873 M) , Abû Nâsir Muhammad b.
al-Farakh al-Fârâbî (257-339H/ 870-950M) dan Abû Alî al-Husayn b. Abd Allâh b. Sînâ (370- 428H/980-
1037M) yang di samping menguasai keilmuan Islam tradisional juga disegani sebagai pakar ilmu
non-keagamaan.

Kaitannya dengan kemajuan diskursus kajian Islam dalam merespon permasalahan kaum
muslimin, terdapat dua pemikiran besar Amin Abdullah, pertama, Kaum muslimin cenderung
memahami